BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2372/TCT-TCCB

Vv công tác quy hoạch
Hà Nội, ngày 05 tháng 7 năm 2022

Kính gửi: - Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Vụ/đơn vị thuộc và trực thuộc cơ quan Tổng cục Thuế;

Triển khai công tác quy hoạch lãnh đạo, quản lý các cấp theo Quy định số 50-
QĐ/TW ngày 27/12/2021 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày
15/02/2022 của Ban Tổ chức trung ương; Ban Cán sự Đảng Bộ trưởng Bộ Tài chính
đã có các văn bản quy định, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai như sau:

(1) Chỉ thị số 01-CT/BCSĐ ngày 10/5/2022 về rà soát, bổ sung quy hoạch cán
bộ lãnh đạo nhiệm kỳ 2021-2026 và quy hoạch cán bộ lãnh đạo các cấp nhiệm kỳ
2026-2031 của ngành Tài chính.

(2) Quy định số 02-QĐi/BCSĐ ngày 11/5/2022 về công tác quy hoạch cán bộ
lãnh đạo, quản lý ngành Tài chính.

(3) Quyết định số 979/QĐ-BTC ngày 06/06/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính
về việc ban hành quy chế quy hoạch lãnh đạo, quản lý các cấp thuộc thẩm quyền Bộ
trưởng Bộ Tài chính.

Căn cứ các văn bản quy định, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai của Ban Cán sự
Đảng, Bộ trưởng Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc
và trực thuộc:

1. Phổ biến, quán triệt Quy định số 50-QĐ/TW ngày 27/12/2021 của Bộ Chính
trị; Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 15/02/2022 của Ban Tổ chức trung ương; Chỉ
thị số 01-CT/BCSĐ ngày 10/5/2022 và Quy định số 02-QĐi/BCSĐ ngày 11/5/2022
của Ban Cán sự Đảng Bộ Tài chính; Quyết định số 979/QĐ-BTC ngày 06/06/2022 của
Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành quy chế quy hoạch lãnh đạo, quản lý các cấp
thuộc thẩm quyền Bộ trưởng Bộ Tài chính và nghiên cứu, tổ chức thực hiện rà soát, bổ
sung quy hoạch lãnh đạo, quản lý cho nhiệm kỳ 2021-2026 và xây dựng kế hoạch,
triển khai quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý các cấp cho nhiệm kỳ 2026-2031
theo đúng quy định. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Bộ Tài chính, Tổng cục
Thuế về việc triển khai công tác quy hoạch tại đơn vị.

2. Việc tổ chức triển khai công tác quy hoạch phải đảm bảo thực hiện đúng, đủ
quy trình các bước, đảm bảo đủ hồ sơ, thủ tục theo Quy định số 50-QĐ/TW ngày
27/12/2021 của Bộ Chính trị về công tác quy hoạch, Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW
ngày 15/02/2022 của Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung cụ thể về
công tác quy hoạch cán bộ, các Quy định của Ban Cán sự đảng Bộ Tài chính, Bộ
trưởng Bộ Tài chính và cơ quan có thẩm quyền các cấp. Năm 2022, tập trung tiến
hành xây dựng kế hoạch, triển khai công tác quy hoạch nhiệm kỳ 2026 - 2031 và rà
soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2021-2026. Các năm tiếp theo tiến hành rà soát, bổ
sung quy hoạch cho nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026 - 2031 vào Quý I và báo

cáo kết quả phê duyệt vào Quý II; trường hợp rà soát bổ sung quy hoạch lần 2 trong
năm phải báo cáo ít nhất sau 30 ngày kể từ ngày được cấp có thẩm quyền quyết định
phê duyệt quy hoạch.

3. Công tác quy hoạch phải gắn kết chặt chẽ với công tác đào tạo, bồi dưỡng,
với các khâu khác trong công tác cán bộ, nhưng không thực hiện đồng thời quy trình
bổ sung quy hoạch với quy trình bổ nhiệm công chức, viên chức vào một chức danh
lãnh đạo, quản lý. Việc thực hiện quy trình bổ nhiệm vào chức danh quy hoạch chỉ
được thực hiện sau khi phê duyệt quy hoạch ít nhất 03 tháng.

Cấp ủy, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi
dưỡng, luân chuyển, bố trí, sử dụng cán bộ gắn với chức danh quy hoạch theo quy
định; định kỳ hàng năm đánh giá phẩm chất, năng lực, kết quả thực hiện chức trách
nhiệm vụ được giao và chiều hướng phát triển đối với cán bộ trong quy hoạch.

4. Cấp ủy, tập thể lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên đôn đốc việc
triển khai quy trình quy hoạch, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có thẩm quyền để
thực hiện dứt điểm quy trình, thủ tục, tránh để tình trạng quy hoạch kéo dài; chỉ đạo tổ
chức thực hiện đồng thời kiểm tra, giám sát việc thực hiện, xử lý vi phạm trong công
tác quy hoạch cán bộ theo thẩm quyền.

5. Đối với các trường hợp đề nghị quy hoạch lãnh đạo cấp Vụ/Cục đã được Bộ
Tài chính phê duyệt chủ trương quy hoạch, chưa hoàn thiện quy trình quy hoạch, đơn
vị rà soát triển khai các bước quy trình lấy phiếu tín nhiệm quy hoạch theo đúng quy
định tại Quy chế quy hoạch lãnh đạo, quản lý các cấp thuộc thẩm quyền Bộ trưởng Bộ
Tài chính ban hành kèm theo Quyết định số 979/QĐ-BTC ngày 06/06/2022 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính, hoàn thiện thủ tục, hồ sơ trình báo cáo Tổng cục Thuế để báo
cáo Bộ Tài chính hoàn thiện quy trình, thủ tục.

6. Đối với quy trình quy hoạch các chức danh lãnh đạo cấp Phòng và tương
đương trở xuống: Căn cứ phân công của Bộ Tài chính tại Khoản 3 Điều 19 Quy chế
quy hoạch lãnh đạo, quản lý các cấp thuộc thẩm quyền Bộ trưởng Bộ Tài chính ban
hành kèm theo Quyết định số 979/QĐ-BTC ngày 06/06/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính; trên cơ sở các quy định nêu trên, Tổng cục Thuế sẽ khẩn trương xây dựng để
ban hành làm cơ sở cho các đơn vị tổ chức thực hiện.

Tổng cục Thuế thông báo để các đơn vị thuộc và trực thuộc biết, nghiên cứu, tổ
chức thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ Tài chính (để báo cáo);
- Các đ/c Lãnh đạo Tổng cục (để chỉ đạo);
- Vụ Tổ chức cán bộ -BTC;
- Đảng ủy cơ quan Tổng cục Thuế;
- Lưu: VT, TCCB (2b).

TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn